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 سبک
نور آبی گوشی چه بلایی سرتان می آوردزندگی

خواب، بنیاد سلامت جسمی و روانی ماست. اما در دنیای پر از فناوری امروز، یک عامل 
به ظاهر بی ضرر به نام تلفن همراه، به تهدیدی برای این رکن اساسی تبدیل شده است. آیا 
امواج ساطع شده از این دستگاه های پرکاربرد واقعاً می توانند خواب آرام ما را مختل کنند؟

تحقیقات نشان می دهد که بیش از ۸۰ درصد از افراد، تلفن همراه خود را در اتاق خواب 
نگه می دارند. اما آیا می دانستید که همین عادت ساده می تواند تاثیرات مخربی بر کیفیت 
خواب شما داشته باشد؟ شاید در نگاه اول، تاثیر امواج تلفن همراه بر خواب غیرقابل 
تشخیص باشد. اما این تاثیر، آرام و تدریجی، می تواند به مرور زمان منجر به اختلالات 
خواب و مشکلات جدی تری شود. در این مقاله، قصد داریم این تهدید پنهان را بررسی 
کرده و راهکارهایی برای محافظت از خواب خود ارائه دهیم. گوشی های هوشمند از امواج 
رادیویی )RF( در محدوده فرکانس های غیر یون ساز برای ارتباط با شبکه های مخابراتی 
 DNA استفاده می کنند. این امواج، برخلاف اشعه ایکس یا گاما، انرژی کافی برای شکستن
و ایجاد آسیب مستقیم به سلول ها ندارند. بااین حال، قرار گرفتن طولانی مدت در معرض 
این امواج ممکن است اثرات غیرحرارتی مانند تغییرات در فعالیت مغز یا دمای بافت ها 
ایجاد کند. مطالعات نشان می دهد که امواج RF در سطوح پایین )مانند آنچه گوشی ها 
تولید می کنند( معمولاً بی خطرند، اما اثرات بلندمدت آن ها همچنان نیازمند بررسی بیشتر 
است. این امواج در نزدیکی سر، به ویژه هنگام خواب، ممکن است نگرانی هایی درباره 
سلامت مغز و خواب ایجاد کنند. یکی از بزرگ ترین نگرانی ها، ارتباط احتمالی امواج گوشی 
 )WHO( با سرطان مغز، به ویژه تومورهایی مانند گلیوما است. سازمان بهداشت جهانی
در سال ۲۰۱۱ امواج RF را به عنوان "احتمالاً سرطان زا" )گروه ۲B( طبقه بندی کرد، اما این 
طبقه بندی بر اساس شواهد محدود بود. مطالعه ای در سال ۲۰۲۰ که داده های بیش از 
۱۰ سال را بررسی کرد، هیچ ارتباط قطعی بین استفاده از گوشی های همراه و افزایش خطر 
سرطان مغز نیافت. بااین حال، محققان توصیه می کنند که برای اطمینان، قرار گرفتن در 

معرض امواج به ویژه در کودکان، که جمجمه نازک تری دارند، محدود شود.
خوابیدن در حالتی که گوشی موبایل کنار سرتان یا کنار تخت خواب قرار دارد، ممکن 
است کیفیت خواب را مختل کند، اما این اثر بیشتر به نور آبی صفحه نمایش و رفتارهای 
مرتبط با استفاده از گوشی )مانند چک کردن شبکه های اجتماعی( مربوط است تا امواج 
RF. مطالعات نشان می دهد که نور آبی ساطع شده از گوشی ها، تولید ملاتونین )هورمون 

تنظیم کننده خواب( را سرکوب می کند و چرخه خواب را مختل می سازد.
علاوه براین، امواج RF ممکن است فعالیت الکتریکی مغز را به صورت جزئی تغییر دهند. 
در این راستا هم پژوهشی در سال ۲۰۱۷ نشان داد که قرار گرفتن در معرض امواج گوشی 
قبل از خواب می تواند فازهای خاصی از خواب )مانند خواب REM( را تحت تأثیر قرار دهد، 

اما این اثرات در اکثر موارد ناچیزند.
احتیاط، شرط اول: کودکان و نوجوانان به دلیل در حال رشد بودن مغز و سیستم 
عصبی شان ممکن است نسبت به امواج RF حساس تر باشند. به گفته مؤسسه ملی 
سلامت آمریکا )NIH(، جمجمه نازک تر کودکان جذب بیشتری از امواج RF را ممکن 
می سازد. زنان باردار نیز باید احتیاط کنند، زیرا برخی مطالعات اولیه اثرات احتمالی امواج 

بر جنین را مطرح کرده اند، اگرچه شواهد قطعی نیستند.
افراد مبتلا به اختلالات خواب یا حساسیت به امواج الکترومغناطیسی )EHS( ممکن 
است در صورت خوابیدن با گوشی کنار سر، علائم بیشتری مانند سردرد یا بی خوابی تجربه 

کنند، هرچند این حساسیت هنوز به طور کامل از نظر علمی تأیید نشده است.
برای کاهش نگرانی های مرتبط با خوابیدن کنار گوشی، چند راهکار علمی پیشنهاد 

می شود:
فاصله گذاری: گوشی را حداقل یک متر از سر دور نگه دارید یا از حالت پرواز استفاده 

کنید تا امواج RF غیرفعال شوند.
محدود کردن نور آبی: از عینک های فیلتر نور آبی )بلو کات( یا تنظیمات شبانه گوشی 

استفاده شود که نور آبی را به نور زرد )گرم( تبدیل می کنند.
زمان بندی استفاده: حداقل یک ساعت قبل از خواب از گوشی استفاده نشود تا تولید 

ملاتونین مختل نشود.
استفاده از هندزفری: برای مکالمات طولانی، از هندزفری یا بلندگوی موبایل استفاده 

کنید تا گوشی از سر دور بماند.
شواهد علمی کنونی نشان می دهند که خوابیدن با گوشی کنار سر به احتمال زیاد خطر 
جدی برای سلامت ایجاد نمی کند، اما اثرات بلندمدت امواج RF همچنان در حال بررسی 
است. نور آبی گوشی ها تأثیر بیشتری بر کیفیت خواب دارد تا امواج RF. با احتیاط های 
ساده، مانند دور نگه داشتن گوشی از سر و محدود کردن مدت استفاده از آن قبل از 

خواب، می توان خطرات احتمالی را به حداقل رساند.
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اپل احتمالًا در iOS 19 از هوش 
مصنوعی برای افزایش عمر باتری 

استفاده می کند
برای  هوشمند  قابلیتی   ۱9  iOS در  اپل 
با  که  می دهد  ارائه  باتری  مصرف  مدیریت 
انرژی  مصرف  کاربران،  رفتار  از  یادگیری 

اپلیکیشن ها را بهینه می کند.
برای  جدیدی  قابلیت  توسعه  مشغول  اپل 
مصنوعی  هوش  کمک  با  که  است   ۱9  iOS
و  کنترل  هوشمندانه  را  آیفون  باتری  مصرف 
بهینه می کند. این ویژگی می تواند تحول بزرگی 
کوچک تر،  باتری  با  دستگاه هایی  عملکرد  در 

به ویژه آیفون ۱۷ فوق نازک، باشد.
 iOS در  اپل  بلومبرگ،  از  گزارشی  براساس 
مصرف  مدیریت  برای  هوشمند  قابلیتی   ۱9
اپلیکیشن ها  عملکرد  که  می دهد  ارائه  باتری 
بهینه   کاربران  استفاده  نحوه  براساس  را 
می کند. این ابزار مدیریت باتری از داده های 
جمع آوری شده از دستگاه های کاربران استفاده 
زمان  و  تحلیل  را  مصرف  الگوهای  تا  می کند 
یا  اپلیکیشن ها  مصرفی  توان  کاهش  مناسب 

قابلیت ها را پیش بینی کند.
 Adaptive« گوگل قابلیت مشابهی را با نام
Battery« از سال ۲۰۱۸ در اندروید معرفی کرد 
از یادگیری ماشین، فعالیت  با بهره گیری  که 
می کند  کنترل  را  پس زمینه  در  اپلیکیشن ها 
تا مصرف باتری را کاهش دهد. همچنین در 
نمایش  قفل  صفحه  روی  نشانگری   ۱9  iOS
داده خواهد شد که مدت  باقی مانده برای شارژ 

کامل گوشی را نشان می دهد.
این  دارد  نظر  در  اپل  بلومبرگ،  گفته  به 
قابلیت هوشمند را ویژه آیفون ۱۷ عرضه کند؛ 
این گوشی  که گفته می شود باریک ترین مدل 
طراحی  به دلیل  بود،  خواهد  تاکنون  آیفون 
نازک، باتری کوچک تری خواهد داشت اما ابزار 
به  که  آیفون هایی  تمام  برای  باتری  مدیریت 
iOS ۱9 مجهز شوند، در دسترس قرار خواهد 

گرفت.
نسخه iOS ۱9 احتمالاً در کنفرانس جهانی 
ژوئن  در   )WWDC( اپل  توسعه دهندگان 
)خرداد( به نمایش گذاشته می شود و نسخه 
نهایی آن سپتامبر )شهریور( برای عموم عرضه 

خواهد شد.
از  استفاده  در  اپل  جدید  گام های  به دنبال 
در  باتری  عمر  افزایش  برای  مصنوعی  هوش 
iOS ۱9، کاربران گوشی های هوشمند بیشتر 
از هر چیزی به عمر باتری اهمیت می دهند. 
براساس نظرسنجی ها، کاربران ترجیح می دهند 
عمر باتری گوشی ها افزایش یابد تا ویژگی های 
هوش مصنوعی پیچیده تر شود. اپل با استفاده 
دارد  قصد   ،۱9  iOS در  مصنوعی  هوش  از 
تجربه ای بهینه تر برای کاربرانش فراهم کند، تا 
علاوه بر کارایی بیشتر، مدت استفاده از گوشی 

نیز افزایش یابد.
افزایش  را  باتری  عمر  می تواند  قابلیت  این 
دهد و بهره وری دستگاه را بیشتر کند؛ به ویژه 
که   ۱۷ آیفون  مثل  جدیدی  مدل های  برای 

ظرفیت باتری محدودی دارند.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

رضوانی در جدیدترین پروژهٔ خود، لامبورگینی اوروس را به یک 
هیولای ضدگلوله با ظاهر تهاجمی و ۸۰۰ اسب بخار قدرت تبدیل 

کرده است.
رضوانی که به خاطر طراحی های عجیب و الهام گرفته از جت های 
جنگنده شناخته می شود، این بار سراغ لامبورگینی اوروس رفته 

است. رضوانی نایت با رنگ خاکستری مات و پانل های زاویه دار، 
نوار  باریک،  چراغ های  دارد.  اوروس  از  متمایز  کاملاً  ظاهری 
LED روی سقف و اسپویلر بزرگ عقب، ظاهری تهاجمی به آن 

بخشیده اند. 
گلگیرهای عریض، رینگ های ۲۲ اینچی و لاستیک های آفرود ۳۳ 

اینچی نیز نشان دهنده توانایی های آفرود این خودرو هستند. فریس 
رضوانی، مدیرعامل شرکت، در بیانیه ای اعلام کرد:

    هدف ما ترکیب طراحی و عملکرد سوپراسپرت با کاربردی روزمره 
و قابلیت آفرود بود.

رضوانی نایت از موتور ۴ لیتری V۸ توئین  توربوی اوروس استفاده 
می کند که بسته به انتخاب خریدار تا ۸۰۰ اسب بخار قدرت تولید 
می کند. این قدرت ۱۵۰ اسب بخار بیشتر از اوروس اولیه و هم اندازه 
اوروس SE پلاگین هیبریدی جدید است. گشتاور این موتور به ۸۵۰ 
نیوتن متر می رسد و شتاب صفر تا 9۶ کیلومتر در ساعت در ۳ ثانیه 
ثبت شده که حدود نیم ثانیه سریع تر از اوروس SE است. سیستم 
تعلیق تقویت شده و لاستیک های آفرود، عملکرد این شاسی بلند را در 

مسیرهای ناهموار تضمین می کنند.
است  نایت«  »دارک  بسته سفارشی  نایت،  رضوانی  قوت  نقطه 
که این شاسی بلند را به یک خودروی زره پوش شبیه به تانک تبدیل 
می کند. این بسته شامل شیشه های ضدگلوله، پانل های بدنه مقاوم، 
حفاظت در برابر انفجار زیر خودرو، لاستیک های نظامی ضدپنچری، 
سپر فلزی تقویت شده و سیستم تعلیق ارتقاءیافته است. در داخل 
کابین، بسته دارک نایت آپشن هایی مانند ماسک های ضد گاز، کیت 
از  و مجموعه ای  اینترکام  فلفل، سیستم  اسپری  اولیه،  کمک های 
آژیرها، بوق ها و چراغ های چشمک زن را ارائه می دهد. این آپشن ها، 
نایت را برای هر سناریوی امنیتی آماده می کنند. صفحه آمپر دیجیتال 
و نمایشگر مرکزی نیز اطلاعات رانندگی و سیستم های امنیتی را با 

وضوح بالا نمایش می دهند.
مانند تمام محصولات رضوانی، نایت خودرویی گران قیمت و تولید 
محدود است. تنها ۱۰۰ دستگاه از این شاسی بلند تولید خواهد شد و 
قیمت پایه آن ۱۴9 هزار دلار است. این قیمت بدون احتساب هزینه 
لامبورگینی اوروس است. با اضافه کردن بسته دارک نایت و سایر 
آپشن ها، قیمت برخی مدل ها ممکن است به بیش از نیم میلیون 

دلار برسد.

دانشمندان به تازگی محاسبه کرده اند که جهان ما بسیار زودتر از آنچه 
قبلا تصور می شد، به پایان خواهد رسید اگرچه این »به زودی« هنوز هم 
تقریبا غیرقابل تصور و معادل ۱۰ به توان ۷۸ سال یعنی یک عدد ۱ با ۷۸ 

صفر سال به دنبال آن است.
به گزارش ایسنا، یک گروه تحقیقاتی از دانشگاه رادبود در هلند کشف 
کرده است که حتی مقاوم ترین اجرام کیهانی مانند ستاره های نوترونی و 
کوتوله های سفید در واقع از طریق فرآیندی که پیش از این نادیده گرفته 
شده بود، در حال تبخیر هستند. این کشف به طور چشمگیری طول 
عمر تخمینی جهان را کوتاه می کند، اگرچه انسان ها در آن زمان وجود 

نخواهند داشت که این رویداد را تماشا کنند.
به نقل از اس اف، هینو فالکه )Heino Falcke(، نویسنده اصلی از 
دانشگاه رادبود، می گوید: بنابراین پایان نهایی جهان بسیار زودتر از حد 
انتظار فرا می رسد، اما خوشبختانه هنوز زمان بسیار زیادی طول می کشد.

جهان تاریخ انقضا دارد
مطالعات قبلی تخمین زده بود که کوتوله های سفید که پایدارترین 
اجرام ستاره ای هستند ۱۰ به توان ۱۱۰۰ دوام خواهند آورد. محاسبات 
جدید، با در نظر گرفتن فرآیندی مشابه تبخیر سیاه چاله ها، این زمان را به 

»فقط« ۱۰ به توان ۷۸ سال کاهش می دهد.
محققان هلندی دریافتند که همه اجرام عظیم از طریق فرآیندی به نام 
»تولید جفت گرانشی« انرژی از دست می دهند. در این فرآیند، خمیدگی 
فضا و زمان در اطراف اجرام سنگین باعث می شود ذرات مجازی به ذرات 

واقعی تبدیل شوند که فرار می کنند و انرژی را با خود می برند.
فقط  تبخیر  نوع  این  که  بودند  معتقد  دهه ها  برای  دانشمندان 
برای سیاه چاله ها از طریق فرآیندی به نام تابش هاوکینگ که به نام 
فیزیکدان استیون هاوکینگ نامگذاری شده است، اتفاق می افتد. اما 
این تحقیق جدید نشان می دهد که برای وقوع این تبخیر نیازی به مرز 
سیاه چاله یا افق رویداد ندارید و فقط وجود فضازمان بسیار خمیده 

کافی است.
این مطالعه در ادامه مقاله سال ۲۰۲۳ این گروه انجام شده است. پس 
از مشخص شدن اینکه ستاره های نوترونی می توانند مانند سیاه چاله ها 
»تبخیر« شوند، سوالات زیادی در مورد زمان بندی پایان جهان ایجاد شد.

همه ی اجرام چگال به طور یکسان ایجاد نمی شوند
در کمال تعجب، ستاره های نوترونی و سیاهچاله های ستاره ای تقریبا 
به یک اندازه زمان برای فروپاشی نیاز دارند که تقریبا معادل ۱۰ به توان 

۶۷ تا ۶۸ سال است.
مایکل وندراک )Michael Wondrak(، نویسنده همکار و محقق فوق 
دکترا، می گوید: سیاهچاله ها سطح ندارند. آنها مقداری از تابش خود را 

دوباره جذب می کنند که این فرآیند را مهار می کند.
ماه و بدن انسان تقریبا ۱۰ به توان 9۰ سال طول می کشد تا از طریق 
این فرآیند تبخیر شوند. محققان خاطرنشان می کنند که فرآیندهای 
دیگری وجود دارد که ممکن است باعث شود انسان ها و ماه سریع تر از 

آنچه محاسبه شده است، ناپدید شوند.

بازنویسی قوانین پیری کیهان
این تحقیق درک ما از چگونگی پیر شدن جهان را به چالش می کشد. در 
سال ۱9۷۵، هاوکینگ پیشنهاد داد که ذرات می توانند از سیاه چاله ها فرار 
کنند. زمانی که دو ذره موقت در نزدیکی لبه سیاهچاله تشکیل می شوند 
یکی به درون کشیده می شود و دیگری فرار می کند. این با نظریه اینشتین 

مبنی بر اینکه سیاه چاله ها فقط می توانند رشد کنند، در تضاد بود.
جهانی که با یک انفجار آغاز شد، با یک انفجار به پایان نخواهد رسید. 
در عوض، در مقیاس های زمانی تقریبا غیرقابل تصور، حتی مقاوم ترین 
اشیاء آن نیز بی سروصدا محو می شوند و از طریق اثرات فضا-زمان خمیده 

به تابش تبدیل می شوند.

رضوانی نایت، لامبورگینی اوروس ضدگلوله با ظاهری تهاجمی!

ودتر از تصور قبلی انسان به پایان می رسد جهان ز

ویترین

 جلد پنجم 
 »سیره نامه امیرالمومنین )ع(«

به نمایشگاه کتاب رسید

جلد پنجم »سیره نامه امیرالمومنین )ع(« به 
نمایشگاه کتاب رسید

مدیر انتشارات بین الملل گفت: جلد پنجم 
سیره امیرالمومنین که به تازگی منتشر شده، 

به نمایشگاه رسیده است.
سید امیر حسینی مدیر انتشارات بین الملل، 
انتشارات  این  آثار  درباره  مهر  با  گفتگو  در 
محورهای  گفت:  تهران  کتاب  نمایشگاه  در 
با  تاریخی  کتاب های  ما  انتشارات  اصلی 
علما  به  مربوط  آثار  اسلام،  تاریخ  محوریت 
کتاب های  دینی،  برجسته  شخصیت های  و 
است.  مقاتل  و  عاشورا  حوزه  در  تخصصی 
به حوزه  ورود  با  ما  اخیر،  دو سال  یکی  طی 
و  تاریخی  موضوعات  با  نوجوان  کتاب های 
اسلامی چند کتاب کار کرده ایم و یک بخش 
روانشناسی  و  خانواده  زمینه  در  هم  محدود 

داریم.
حاضر  شاخص  آثار  به  اشاره  با  وی 
سیره  مجموعه  داد  ادامه  نمایشگاه  در 
آن  جلد   ۵ )که  جلد   ۷ در  )ع(  امیرالمومنین 
مانند  عناوینی  است(،  شده  عرضه  و  آماده 
کوفه و بصره در حوزه تاریخ اسلام و کتاب های 
علما  زندگی  محوریت  با  نوجوان  داستانی 
همچون شیخ عباس قمی، ملاهادی سبزواری 

و دیگر شخصیت های برجسته است.
جلد  ما  کتاب های  جدیدترین  افزود:  وی 
تازگی  به  که  است  امیرالمومنین  سیره  پنجم 
اردیبهشت  یلدای  همچنین  و  شده  منتشر 
)مجموعه داستان درباره شهید رئیسی( که به 

نمایشگاه رسیده است.
کتاب  از  رونمایی  برنامه  دو  به  اشاره  با  او 
و  آینده  روزهای  در  اردیبهشت  یلدای 
سیره  پنجم  جلد  از  رونمایی  احتمالی  برنامه 
امیرالمومنین )ع( )که زمان دقیق آن متعاقباً 
حوزه  این  مشکلات  به  شد(  خواهد  اعلام 
پرداخت و افزود: تأخیر در انتشار برخی آثار 
موانع  و سایر  کاغذ  تأمین  دلیل مشکلات  به 
اداری و کاری بوده، چند کتاب داستانی دیگر 
ارشاد هستند.  انتظار مجوز وزارت  ما هم در 
انشاالله با رفع موانع، سایر آثار نیز به زودی 

در اختیار علاقه مندان قرار خواهد گرفت.
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